
REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

'JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR'

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

DECRETO No.O156
( ,1 1 JUL 2D1I

Por medio del cual se crea y realiza desagregacion en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Departamento del

Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero y el treinta y uno (31) de Diciembre de

2017 y se efectúa la correspondiente liquidación.

LA GOBERNADORA DEL DEPARTA.MENTO DEL PL'TU1VIAYO, en uso de sus facultades constitucionales y
legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, las ordenanzas 168 de
1996, 736 de 2016, Decreto Departamental No. 0410 de 2016 y,

CONSIDERANDO

Que la Asamblea Departamental en virtud del artículo 300 de la Constitución Política expidió Ordenanza No. 736 de
2016, mediante la cual se ordenó e! presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, para la vigencia
fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2017.

Que mediante decreto 410 del 29 de diciembre de 2016, se liquidó e! presupuesto de rentas \. gastos del

Departamento del Putumayo, v se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre e! primero (01)

de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2017.

Que el páragrafo 1 de! articulo 32 de la ordenanza No. 736 de! 21 de noviembre de 2016, concordante con el artículo
34 del decreto 410 de 2016 establece que: "Cuando e! objeto del gasto no quede identificado con la clasificación
establecida en los gastos de administración, gastos de operación, formación bruta de capital v Gastos Operativos de
Inversión, podrán desagregarse las transferencias y el servicio de la deuda pública al nivel de ordinales y los proyectos
de inversión hasta el nivel de subproyecros".

Que en e! Banco de Programas y Proyectos se encuentra registrado y viabilizado el siguientes proyecto objeto de la
presente desagregación.

REGISTRO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO FUENTE VALOR

Apoyo a la feria ganadera del Municipio de Estampilla

2017-86-011 O Valle de! Guamuez 2017, Departamento del Fronteriza 20,0(l(l,00()

Puturnayo vigencia 2017

Fortalecimiento al Sector Agropecuario
2017 -86-0074 mediante el apoyo a alianzas productivas para lCLD 30,000.(lOO

el Departamento del Purumayo

Apoyo a la celebración del día del campesino

2017 -86-0091 en los trece (13) mU111C1plOs de! ICLD 1J(1,O(10,O(1~
Departamento del Putumayo,

1



"117-86 :J084

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

Construcción de un plan de políticas
agropecuanas basadas en la corisertación,

im-estigación, formulación y conocimiento de
las líneas productivas del sector agropecuario
del Departamento del Puturnavo,

ICLD 105,000,000

017-860075

017 -86 0102

017-8( 0109

017 -8( 0141

Mejoramiento para vias de bajos volumenes
de trafico utilizando tecnologias alternativas
plan piloto municipio de Puerto Asís.
Putumavo, A.mazonia

Fortalecimiento A. La Política Pública De
Ninez Infancia Y ,,\dolescencia, En La
.\plicación De La Ordenanza 703 De .vbril
De 2015 Y 707 Del 9 De Julio De 2015

Apoyo a la produccion avícola familiar como
componente de seguridad alimentaria \'
generación de 111gresos en comunidades
campes111as en el m111uclpl0 de Mocea.
Depratamento del Purumavo

,,\poyo a la realización del encuentro
Departamental y Nacional lúdico, recreatico v
cultural 2017 nuevo comienzo Departamento
del Putumayo.

ACPM

ICLD

Estampilla
Seguridad

Alímentaria

ICLD

73,000,000.00

45,000,000

45,996,000

200,000,000.00

Que por 1 anteri 'mente expuesto,

DECRETA

ARTICU f-O PR MERO - Crease v desagregase un prm'ecto en el presupuesto de gastos de la vigencia fiscal
comprend ~a entr el primero (01) de enero y el treinta v uno (31) de diciembre de 2017, así:

0301 - 6 -

COD GO CONCEPTO

TOTAL DESAGREGACION

PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ,
ANCESTRAL Y BIODIVERSO JUNTO
PORDEMOS TRANSFORMAR

FUENTE VALOR

648,996,000

648,996,000

0301 - 6 -

JUNTOS POR
EFECTIVO Y
GENTE

UN GOBIERNO
CERCANO A LA 20,000,000

r "".

2



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

0301- 6 -11
PAZ Y COOPERACION SIN

20,000,000
FRONTERAS

0301- 6 -111
INTEGRACION y COOPERACION

20,000,000
FRONTERIZA

INTEGRACION y COPERACION
0301 - 6 - 1 1 1 1 PARA LA TRANSFORMACION 20,000,000

FRONTERIZA

Fortalecimiento institucional a la

0301 - 6 - 1 1 1 1 1
artículacion procesos de cooperación

20,000,000
fronteriza en el contexto amazonico en el
departamento de putumayo

Apoyo a la feria ganadera del Municipio dc Estampilla
0301 - 6 - 1 1 1 1 1 7 - 1150 Vallc del Guamuez 2017, Departamento del Fronteriza 20,000,000

¡ Putumayo \-igencia 2O17

JUNTOS CONSTRUYENDO Y
0301 - 6 - 2 FORTALECIENDO CAPACIDADES 245,000,000

PARA TRANSFORMAR

0301- 6 - 2 4
INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN

245,000,000
VIVIR

NUESTRA HERENCIA: PRIMERA
0301- 6 - 241 INFANCIA, INFANCIA Y 45,000,000

ADOLESCENCIA.

0301 - 6 - 2 4 1 3
NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES,

45,000,000
UN COMPROMISO DE ESTADO

Apoyo para la socialización,

0301 - 6 - 2 4 1 3 2
implementación, seguimiento y

45,000,000
evaluación de la politica publica de
infancia y adolescencia.

Fortalecimiento A La Política Pública De

0301 - 6 - 24 1 323 - 1455
Niñez Infancia Y Adolescencia, En La

ICLD 45,000,000
Aplicación De La Ordenanza 703 De Abril '"De 2015 Y 707 Del 9 DeJulio De 2015

/

MAS AÑOS, MAS SABIDURIA,
0301- 6 - 245 ATENCION INTEGRAL Y SOCIAL AL 200,000,000

ADULTO MAYOR

0301 - 6 - 2 4 5 1
DIGNIFICACION DEL 200,000,0~
ENVEJECIMENTO

\ ...

3



REPUBLlCADE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR" f:J:;Tí[f,l.

" ~~~t;tJ'.,., DESPACHO DE LA GOBERNADORA
~"'.¡/

4 51 1
Apoyo para la realización de encuentros

200,000,0000301 - 6 -
de adulto mayor con enfoque diferencial

l. 1000

Apoyo a la realización del encuentro

0301 - 6 . 2 S 1 1
Departamental y Nacional lúdico, recreatico y

ICLD 180,000,000
cultural 2017 nuevo comienzo Departamento
de! Purumavo,

Apovo a la realización del encuentro

0301 - 6 - 2 -151 1 . 1011
Departamental y Nacional lúdico, recreatico y

ICLD 20,000,000
cultural 2017 nuevo comienzo Departamento
del Putumavo.

PUTUMAYO CENTRO DE
0301 - 6 - DESARROLLO ECONOMICO 310,996,000

SOSTENIBLE DEL SUR DEL PAIS

0301 - 6 - 5 AGROPECUARIO 310,996,000

0301 - 6 - 51
ALIANZAS PRODUCTIVAS PARA LA

75,996,000
TRASNFORMACION DEL CAMPO

0301 - 6 - 511
ALIANZAS PRODUCTIVAS PARA EL

30,000,000
CAMPO

Apoyo a alianzas para la producción,
transformación y comercialización de

0301- 6 - 511 especies agricolas, pecuarias, piscicolas, 30,000,000
forestales y prornisorias, locales v

regionales

Fortalecimiento al Sector ,,\gropecuario
0301 - 6 - 5 1 1 3 - 1011 mediante e! apoyo a alianzas productivas para ICLD 30,000,000

el Departamento de! Putumayo
,(

0301 - 6 - ~ 5 12
SEGURIDAD Y SOBERANIA

45,996,000
ALIMENTARIA

SEGURIDAD, SOBERANIA y

0301 - 6 - ~ 5 12 AUTONOMIA ALIMENTARIA PARA 45,996,000
COMUNIADES CAMPESINAS

Proyecto para el fortalecimiento de
0301 - 6 - 3512 1 seguridad alimentaria con comunidades 45,996,000

rurales en el departamento del putumayo !
\

'G,
"f

~.' :M':5i:W:U:B3I;?:5>fa:~:_~~__~'1Dn~~~~~~_~Zf?S~~- .....¡e¡;iD1

p ~ ... .,f.c"·
1
m .. /¡2(;6C<·,~C) d:~ .,¡;:,:':)~; ¡9f :/\,\',0/,"Y,,': Ci'"ri d ';/O<:j C'J e ()

~ 4



REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR

DESPACHO DE LA, GOBERNADORA

0301- 6 - 3 5 8
GOBERNANZA y DESARROLLO
CULTURAL RURAL

235,000,000

0301 - 6 - 3 5 8 1
GOBERNANZA y DESARROLLO
CULTURAL RURAL

235,000,000
k

ApOY<;1" '.~ fort~lecimknto' ~de las
~..... ,f f:·~. '".f

0301 - 6 - 3 5 8 11
instancias de participación, CONSEA,

235,000,000
CMDR, ferias agropecuarias y día del
campesino.

,,\po\'o a la celebración del día del campe"no
0301 - 6 - 3 5 8 1 1 :2 - 1011 en los trece (13) municipios del departamento ICLD 130,DOO,UOO

., del Puturnnvo.

Construcción de un plan de políticas

agropecuanas basadas en la consertació n,

030 I - 6 - 3 5 8 1 1 3 - 1011 investigación, formulación y conocimiento de rCLD 105,000,000
las líneas productivas del sector agropecuario
del departamento del Puturnayo.

DOTANDO A LA GENTE,
0301- 6 - 5 INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN 73,000,000

VIVIR

0301 - 6 - 5 1 VIAS y TRANSPORTE 73,000,000

INTERVENCIONES A LA RED DE
0301- 6 - 5 12 CARRETERAS DEL 73,000,000

DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO

MEJORAMIENTO DE LA RED DE
0301 - 6 - 5 1 2 1 CARRETERAS DEL 73,000,000

DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO

0301 - 6 - 5 1 2 1 3
Mejoramiento de la red vial terciaria del

73,000,000
departamento

Mejoramiento para vías de bajos volúmenes

0301 - 6 - 5 I 2 1 3 9 - 1130
de tráfico utilizando tecnologias alternativas

:\CPM n,ooo,OOO
plan piloto mU111C1plO de Puerto Asís,

PutU11111:'O, .vmazonia

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordénese al profesional cspccializudo de presupuesto. la elaboración de los registros
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas aSIgnaciones,

ARTÍCULO TERCERO: El presente decreto rige a partir del dia siguiente de su publicación.

~"{"¡;,,,,.t··~~::':=~·::o.:''";--~~;~~:--.
;" , [' ·<l·,-:: '" ;:d:':- '.<"::.'-:,lt ,jq.rH ':,/¡.'.' ~):,J::j'T',,:/C¡ ~<'.' ,,':< 4,..

s'"



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

',1 UNTOS PODEMOS TRANSFORMAR

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

GObem"d§ep~O~o'odel Purumayo

a Mari-u IRoscro (J, - Prof hr Presupuesto ,

mila ;'\JU' afa. - Prof L'niv. Presupuesto f7< ~
i, Ira So tia ,L'rTHJ:::' Scrna /.\~CS()r;l Despacho (;obcrnadoLl~

.vprobó: (;'1 1\ 'S ta-i 1 1I ' J 1) I C.-'vanny ,rca/. ccrc ano Le acrcn a cparramcn t.u. ~

(/

,'!r' "

6


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

